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EDITAL Nº 07/2025
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2025

O Diretor-Geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da
Comissão  de  Avaliação  e  Gestão  de  Ações  de  Ensino  (CAGE),  torna  público  o  Resultado  Parcial  de  acordo  com  as  normas  do  Programa
Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, referente ao Edital nº 07/2025 - Seleção de Bolsistas de Ensino, vinculado o Edital IFRS nº
25/2024 - Fomento a Projetos de Ensino 2025.

RESULTADO PARCIAL

ORDEM INSCRITOS(AS)
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

CLASSIFICAÇÃO

Acompanhamento e Monitoria de Estudantes Jovens e Adultos no Contexto dos Cursos Noturnos do IFRS Campus Osório - 2ª
Edição

PAOLA CARDOSO PURIN - paola.purin@osorio.ifrs.edu.br 

1 Jeverson Gilberto Albano Becker 8 horas Contemplado(a) com bolsa 

- Gustavo de Souza Henz Desclassificado(a)

- Germano da Silva Pinheiro Desclassificado(a) 

- Maria Eduarda Mesquita de Souza Desclassificado(a) 
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Laboratório de Interlocução de Aprendizagens (LIA): espaço de práticas na perspectiva da formação inicial inclusiva e de

acompanhamento de estudantes com necessidades educacionais específicas no Campus Osório 

MILENE ARAÚJO VITORINO- milene.vitorino@osorio.ifrs.edu.br 

- - 8 horas -

- - 8 horas -

Intervenções do NEPGS
ELISA DAMINELLI - elisa.daminelli@osorio.ifrs.edu.br

1 Maiana Marchese de Souza 16 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Lucas Delfino dos Santos - Suplente

3 Diego Borges da Silva - Suplente

4 Ágatha Cristina Hatzenberger Flores - Suplente

5 Mel Lourenço Couto - Suplente

6 Leonardo Santiago Soares - Suplente

7 Valentina de Borba Zanoni - Suplente
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8 Lara Benetti da Rocha - Suplente

- Bruna Gabriele Silva Do Couto - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Vicentini dos Santos - Desclassificado(a)

- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

IFHelp 2025
PAOLA CARDOSO PURIN - paola.purin@osorio.ifrs.edu.br 

1 Ágatha da Silva Rangel 8 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa - Suplente

- Bruna Gabriele Dilva Do Couto - Desclassificado(a)

- Elisa Boeira da Silva - Desclassificado(a)

- Leonardo Santiago Soares - Desclassificado(a)

- Lyane Jesus Nunes - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Vicentini dos Santos - Desclassificado(a)
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- Miguel Angelo Andrade Bolsson - Desclassificado(a)

1 Murilo Xavier De Oliveira Terra 8 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Valentina de Castro Stadulne 8 horas Contemplado(a) com bolsa

3 Pietro Salvi dos Reis - Suplente

4 Sofia Trisch Magnus - Suplente

5 Maria Eduarda Mesquita de Souza - Suplente

6 Fernando Gabryel Ramos Silveira - Suplente

7 Gustavo Ferreira Toniolo - Suplente

8 Joaquim Facchinello da SIlveira - Suplente

9 Gustavo de Souza Henz - Suplente

10 Richard Vieira Duarte - Suplente

- Ana Clara Ramos - Desclassificado(a)

- Ana Clara Reis Agassis Machado - Desclassificado(a)
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- Ana Cláudia Trombetta - Desclassificado(a)

- Ana Laura Rodrigues Tabajara - Desclassificado(a)

- Ariadne Oliveira Martins - Desclassificado(a)

- Arthur Rorato Andreatta - Desclassificado(a)

- Artur Machado Pereira - Desclassificado(a)

- Caetano da Silva Borges - Desclassificado(a)

- Cauã Pereira dos Santos - Desclassificado(a)

- Davi Gomes de Oliveira Filho - Desclassificado(a)

- Ester Bittencourte dos Santos - Desclassificado(a)

- Henrique Simon Ferreira - Desclassificado(a)

- Kim Krohn Schossler - Desclassificado(a)

- Luis Antonio Cardoso Lopes - Desclassificado(a)

- Luiza Nunes dos Santos - Desclassificado(a)
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- Lukas Gabriel Milbradt Moraes - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Oliveira Selbach - Desclassificado(a)

- Maria Helena Spies Dos Reis - Desclassificado(a)

- Pietro Lazzaretti Cherutti - Desclassificado(a)

- Rafael Velho Lacerda Gomes - Desclassificado(a)

Potencializando mulheres: a oratória como ferramenta de comunicação e expressão 
KATHLEN LUANA DE OLIVEIRA - kathlen.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

1 Flávia Lisboa de Freitas 12 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Karen Letícia Padilha Yasin - Suplente

3 Laisa Campos Miranda - Suplente

4 Yasmin Tramonti Martins da Silva - Suplente

5 Júlia Pereira Dias - Suplente

6 Lis Rodrigues de Oliveira - Suplente



 

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS 
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

7 Giovana da Silva dos Santos - Suplente

8 Cecília Schmitt Viera Duarte - Suplente

9 Elisa Boeira da Silva - Suplente

10 Helena Domingues Cruz - Suplente

11 Maria Eduarda Mesquita de Souza - Suplente

12 Gabrieli Souza Jantsch - Suplente

13 Maria Eduarda Oliveira Selbach - Suplente

14 Amanda Carolina de Lemos - Suplente

15 Ariadne Oliveira Martins - Suplente

16 Nathalia Rocha Ribeiro - Suplente

17 Sofia Trisch Magnus - Suplente

18 Janinne Silva Krauspenhar - Suplente

19 Gabriela Rossini Brum - Suplente
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- Amanda Lorence de Fraga - Desclassificado(a)

- Ana Cláudia Trombetta - Desclassificado(a)

- Beatryz Oliveira Prestes - Desclassificado(a)

- Erick Zanini - Desclassificado(a)

- Ester Bittencourte dos Santos - Desclassificado(a)

- Gabriela Nunes Muniz Daniel - Desclassificado(a)

- Isabella Rodrigues Rosa - Desclassificado(a)

- Luisa Flor dos Santos Lopes - Desclassificado(a)

- Luiza Nunes dos Santos - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Souto Brasil - Desclassificado(a)

- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

- Mel Lourenço Couto - Desclassificado(a)

- Vitória Plautz Gerhardt - Desclassificado(a)
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Programa Pertencer - Acolhimento, Escuta e Integração em Assistência Estudantil no IFRS
CAMILA VESSOZI DA SILVA - camila.vessozi@osorio.ifrs.edu.br 

1 Maria Eduarda Vicentini dos Santos 8 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Maria Antônia Rodrigues Rosa - Suplente

3 Bruna Gabriele Silva Do Couto - Suplente

- Jeverson Gilberto albano Becker - Desclassificado(a)

- Lis Rodrigues de Oliveira - Desclassificado(a)

- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

IF TransForma! Educação em Direitos Humanos e Identidades LGBTQIAPN+
KATHLEN LUANA DE OLIVEIRA - kathlen.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

1 Lucas Delfino dos Santos 12 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Micaela Betania Nardez Borges - Suplente

3 Maria Eduarda Mesquita de Souza - Suplente

4 Maria Helena Spies Dos Reis - Suplente

5 Diego Borges da Silva - Suplente

6 Thomas Lessa Meira - Suplente
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7 Caue Yudi Tochihara De Lira - Suplente

8 Manuela Correa Klein Silvino - Suplente

9 Kim Krohn Schossler - Suplente

10 Brenda Y Castro de Oliveira Lopes - Suplente

11 Maiana Marchese de Souza - Suplente

12 Gabrieli Souza Jantsch - Suplente

13 Clarissa de Barros Gonçalves - Suplente

14 Nathalia Rocha Ribeiro - Suplente

- Cecília Schmitt Vieira Duarte - Desclassificado(a)

- Leonardo Santiago Soares - Desclassificado(a)

- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

- Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa - Desclassificado(a)

- Matheus de Araujo Hiller - Desclassificado(a)
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- Sofia Trisch Magnus - Desclassificado(a)

- Vitória Plautz Gerhardt - Desclassificado(a)

IFMUNdi: promovendo debates, produzindo conhecimento 
ROBERTA DOS REIS NEUHOLD - roberta.neuhold@osorio.ifrs.edu.br 

1 Altemar Gonçalves Brandão Filho 8 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Maria Eduarda Batistel da Silva Borba 8 horas Contemplado(a) com bolsa

3 Paulo Arthur Robinson do Nascimento 8 horas Contemplado(a) com bolsa

4 Victoria Souza dos Santos Lucas 8 horas Contemplado(a) com bolsa

5 Thomas Lessa Meira - Suplente

6 Isadora de Moura da Silveira. - Suplente

7 Lívia Santiago de Souza - Suplente

8 Giselly dos Santos Rita - Suplente

9 Arthur Rorato Andreatta - Suplente

10 Luisa Flor dos Santos Lopes - Suplente

11 Davi Gomes de Oliveira Filho - Suplente
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12 Pietro Salvi dos Reis - Suplente

13 Antônia dos Santos Braz - Suplente

14 Ana Cláudia Trombetta - Suplente

15 Lara Benetti da Rocha - Suplente

16 Maria Helena Spies Dos Reis - Suplente

17 Nathalia Rocha Ribeiro - Suplente

18 Leonardo Santiago Soares - Suplente

19 Valentina Argenta Iochims - Suplente

- Amanda Lorence de Fraga - Desclassificado(a)

- Ana Clara Ramos - Desclassificado(a)

- Ariadne Oliveira Martins - Desclassificado(a)

- Clarissa Laís Krohn Schossler - Desclassificado(a)

- Erick Zanini - Desclassificado(a)

- Ester Bittencourte dos Santos - Desclassificado(a)

- Gabriela Nunes Muniz Daniel - Desclassificado(a)
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- Gabriela Rossini Brum - Desclassificado(a)

- Gustavo de Souza Henz - Desclassificado(a)

- Júlia Pereira Dias - Desclassificado(a)

- Júlia Pereira dos Santos - Desclassificado(a)

- Lis Rodrigues de Oliveira - Desclassificado(a)

- Luiza Nunes dos Santos - Desclassificado(a)

- Lukas Gabriel Milbradt Moraes - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Mesquita de Souza - Desclassificado(a)

- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

- Richard Silva De Souza - Desclassificado(a)

- Valentina de Borba Zanoni - Desclassificado(a)

Oficinas Olímpicas de Física e Astronomia
MARLA HECKLER - marla.heckler@osorio.ifrs.edu.br 

1 Vitor Arthur Schuck 8 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Samuel Gomes Monni 8 horas Contemplado(a) com bolsa

3 Miguel Angelo Andrade Bolsson - Suplente
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CodeSkills: grupo de estudos de programação e tecnologias de desenvolvimento de software
TIAGO GUIMARÃES MORAES - tiago.moraes@osorio.ifrs.edu.br 

1 Luiz Gabriel Rebechi 16 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Janinne Silva Krauspenhar - Suplente

3 Samuel Gomes Monni - Suplente

4 Pedro Arthur Lysakovski da Silveira - Suplente

5 Emily da Silva Seta - Suplente

6 Bibiana Schumacker Bulgari - Suplente

7 Julio Cesar Siqueira Slomp - Suplente

8 Cauã de Lima Medeiros - Suplente

9 Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa - Suplente

10 Germano da Silva Pinheiro - Suplente

11 Benício Reinehr Dal Forno - Suplente

12 Rafael Lopes Ens - Suplente

13 Yasmin Tramonti Martins da Silva - Suplente

- José Bernardo da Luz Cardozo - Desclassificado(a)
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Intervenções do NEABI 
MAIARA ALESSANDRA LOPES DA SILVA - maiara.silva@osorio.ifrs.edu.br 

1 Amanda Catarina Cardoso dos Santos 12 horas Contemplado(a) com bolsa

2 Lívia Santiago de Souza 8 horas Contemplado(a) com bolsa

3 Ágatha da Silva Rangel 4 horas Contemplado(a) com bolsa

4 Lavínia Vieira de Oliveira - Suplente

5 Maria Eduarda Oliveira Selbach - Suplente

6 Luana da Rosa Silva - Suplente

7 Willian Trisch - Suplente

8 Beatryz Oliveira Prestes - Suplente

9 Júlia Pereira Dias - Suplente

10 Rafaella Pinheiro Leonardo - Suplente

- Ana Cláudia Trombetta - Desclassificado(a)

- Ester Bittencourte dos Santos - Desclassificado(a)

- Janaina da Silva Roberto Fernandes - Desclassificado(a)

- Jeverson Gilberto Albano Becker - Desclassificado(a)
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- Luiz Fernando santos Barbosa - Desclassificado(a)

- Rebeca Borges De Souza Silva - Desclassificado(a)

- Yasmin Tramonti Martins da Silva - Desclassificado(a)

Osório, 24 de março de 2025.

________________________________
Marcelo Paravisi

Direção-Geral
Portaria 937/2024

O original encontra-se assinada no gabinete do Campus Osório.


